desigualdades e violações. 

De acordo com o Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos 
(MDH), em 2020 foram registradas cerca de 1.000 (mil) denúncias de violação de 
direitos humanos por dia, sendo que os casos envolvendo mulheres chegaram a mais 
de 105 (cento e cinco) mil denúncias somente naquele ano. Entre essas violações, 
a violência política de gênero se destaca como uma grave violação dos direitos 
humanos das mulheres, cujos casos vêm crescendo cada vez mais, evidenciando a 
urgência de medidas mais eficazes de prevenção e enfrentamento.